乌政办发〔2024〕10号

关于印发《纵深推进乌翠区农村集体“三资”管理突出问题专项整治“回头看”和高标准

农田建设领域不正之风和腐败问题

专项整治工作实施方案》的通知

区农业农村局，各镇政府，各行政村：

经区政府同意，现将《纵深推进乌翠区农村集体“三资”管理突出问题专项整治“回头看”和高标准农田建设领域不正之风和腐败问题专项整治工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。
乌翠区人民政府办公室

   2024年8月5日

乌翠区人民政府办公室                         2024年8月5日印发

纵深推进乌翠区农村集体“三资”管理突出问题

专项整治“回头看”和高标准农田建设

领域不正之风和腐败问题

专项整治工作实施方案

为深入落实中央纪委国家监委《关于超常规纵深推进集中整治不放松的通知》要求和全市群众身边不正之风和腐败问题集中整治工作第5次调度会议精神，按照《关于纵深推进乌翠区农村集体“三资”管理突出问题专项整治“回头看”和高标准农田建设领域不正之风和腐败问题专项整治的通知》要求，持续纵深推进农村集体“三资”管理突出问题专项整治“回头看”和高标准农田建设领域不正之风和腐败问题专项整治，确保工作取得实效，制定本实施方案。

一、整治重点
（一）农村集体“三资”管理中存在的突出问题。按照《关于加强对农村集体“三资”监督管理的监察建议》（伊监〔2024〕104号）和《乌翠区农村集体“三资”管理突出问题专项整治及“回头看”行动实施方案》重点对监督责任单位进行明确部署，对工作中所发现问题进行全面跟踪督导整改。

（二）对2019年至2022年使用国家财政资金实施的高标准农田项目建设情况、农田基础设施排查整改、建后管护情况进行全方位、全链条、全过程监督检查，深入查找问题。
二、实施步骤

（一）高标准农田建设项目监督检查（2024年8月5日—8月26日前完成）
1.全面排查工程建设问题，包括灌溉与排水工程、田间道路工程是否能够正常使用。

2.已竣工验收项目完成的工程数量、规格是否与设计要求一致，内业资料是否规范、齐全；是否按规定的程序和内容进行初验；项目管理和工程质量存在的问题是否已经整改到位。

3.项目工程设施是否落实管护主体；管护经费是否落实，是否有具体经费来源；项目区是否设立公示牌。

（二）农村集体“三资”清点核查（2024年8月5日—9月23日前）
1.按照《关于加强对农村集体“三资”监督管理的监察建议》要求，根据《黑龙江省农村集体经济组织条例》有关规定，结合两镇政府的“三定方案”中“做好农村集体资金、资产、资源监管工作”，明确翠峦镇政府、乌马河镇政府为村集体“三资”监督责任单位，完善村集体“三资”监督工作内容，履行监督职责。

2.重新核实村集体“三资”的底数情况，由翠峦镇政府、乌马河镇政府结合农村土地确权、农村集体产权、农村集体资产，对村集体“三资”进行清产核资，摸清村集体“三资”底数，规范资产、资源台账格式，对村集体资产、资金、资源统一登记造册。

3.按照《黑龙江省农村集体经济组织条例》要求规范村集体“三资”管理工作，区农业农村部门、各镇政府、行政村要积极作为、主动担当，完善农村集体“三资”管理漏洞和监管空白，严格规范农村集体资金管理，防治农村集体“三资”流失。管好村集体钱袋子，提高群众获得感和幸福感。
（三）集中整改阶段（2024年8月中旬开始）
对发现的问题要列入问题整改台账，实行销号管理，认真进行整改。自行动开始后，按照“边清边改”的原则，对发现问题实施分类处置，要将整改工作贯穿于整个行动全过程。对列入台账的问题，能够立行立改的，要立即整改，对在集中整治阶段未能完成整改的，要限期继续整改。

（四）总结阶段（2024年9月30日前）
行动结束后，要在全面总结整治整改情况基础上，深刻剖析原因、存在问题、下步工作思路和建议等情况形成专题报告，经主要负责同志审核后报送区人民政府。

三、工作要求

此次行动是中纪委和农业农村部部署的全国性年度重点工作，省、市、区纪委监委将农村集体“三资”管理突出问题专项整治“回头看”和高标准农田建设领域不正之风和腐败问题专项整治列为重点，各镇政府、农业农村部门务必提高政治站位，将此项工作摆在重要议事日程，一把手要亲自抓、靠前抓。区委政府将强化工作指导，将清查责任主体由乡镇提级为区委政府，并成立专门清查组，由区主管领导挂帅，对农村集体“三资”和高标准农田建设项目开展分片清查、全面复查并落实三级包保责任制。各镇政府、农业农村部门作为此次行动的关键环节，任务繁重，要加强监督管理服务体系建设，充实和固化与监管工作相适应的专业人员，以确保高质量完成行动任务，并建立健全常态长效监管机制，防止前治后乱。

附件：乌翠区农村集体“三资”管理突出问题专项整治“回头看”和高标准农田建设领域不正之风和腐败问题专项整治清查组成员名单

附件
乌翠区农村集体“三资”管理突出问题专项

整治“回头看”和高标准农田建设领域

不正之风和腐败问题专项整治

清查组成员名单
组  长：宫  勋  区委常委、区政府副区长

李仙春  区政府党组成员、三级调研员

副组长：刘柏辰  区翠峦镇委副书记、镇长

            陈江雪  区乌马河镇委副书记、镇长

姜洪涛  区农业农村局局长

成  员：杨  贺  区翠峦镇副镇长

            吴宇迪  区乌马河镇副镇长

吕  游  区农业农村局副局长
王忠杨  区农业综合服务中心主任

            柴  鑫  区北药产业服务中心八级职员